
UNIONE NOVARESE 2000

Unione dei Comuni di
 Caltignaga - Fara Novarese - Briona

Deliberazione n.  22

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA dell'UNIONE

Oggetto: ADESIONE  AL  PROGETTO  INTERREG  ITALIA  SVIZZ ERA  “INNOVAZIONE 
ENERGETICA” (ID 27497996).

L’anno duemiladodici  addì undici del mese di giugno alle ore 20.30 nella sala Giunta del 
Comune di Briona, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta dell'Unione.

   Fatto l’appello nominale, risultano:

Presenti Assenti

1 ROSSI ANGELO Presidente X -

2 RUSCA RENZO Assessore X -

3 GARONE RAFFAELLA Assessore X -

Totale   n. 3 -

Partecipa alla riunione il Segretario dell’Unione, Dott. Francesco Lella ai sensi dell’art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e art. 31 del vigente Statuto.

Partecipano alla riunione, senza diritto di voto, ai sensi dell’art. 22 comma 5 dello Statuto, 
Michele Circosta per il Comune di Caltignaga e Monica Prandi per il Comune di Briona.

Riconosciuto legale il  numero degli Assessori intervenuti,  il  sig. Angelo Rossi,  nella sua 
qualità di  Presidente dell'Unione, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto.



G.U. N. 22  DEL 11/06/2012

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO INTERREG ITALIA SVIZZERA “INNOVAZIONE 
ENERGETICA “(ID 27497996).

LA  GIUNTA DELL’UNIONE

Premesso:
- che nell’ambito delle attività di promozione della sostenibilità energetica e ambientale 
coerente  con  gli  impegni  assunti  dall’Italia  con  la  Comunità  Europea,  i  Comuni  e  le 
province in quanto Enti pubblici, hanno il dovere sociale di promuovere la diffusione di un 
maggior  senso  di  responsabilità  e  rispetto  nei  confronti  dell’ambiente,  sia  prevedendo 
interventi  diretti  volti  all’efficienza  energetica  negli  usi  finali  e  al  ricorso  alle  fonti 
energetiche  rinnovabili  a  basso  impatto  ambientale  presso  le  strutture  di  pertinenza 
comunale,  sia  con  azioni  che  coinvolgano  i  privati  cittadini  e  le  imprese  operanti  sul 
territorio;
- che la Commissione Europea ha avviato il programma strategico sull’energia noto come 
20 – 20 – 20 al 2020 che prevede la riduzione dei consumi energetici, l’incremento delle 
energie rinnovabili e la riduzione delle emissioni del 20 %;

Tenuto conto:
- del Progetto Finanziato nell’ambito del Programma Interreg Italia - Svizzera denominato 
“Innovazione  Energetica”  con  capofila  e  referente  unico  SPES Consulting  srl,  partner 
italiani  Legambiente  Piemonte  e  Valle  d’Aosta  Onlus,  Comunità  Comprensoriale  del 
Burgraviato  (BZ)  e  capofila  svizzero  SUPSI  del  Canton  Ticino,  depositato  agli  atti 
dell’Unione;
- che tale progetto prevede un’attività di assistenza tecnica ai Comuni per la realizzazione 
di  interventi  di  efficienza  energetica  e  di  valorizzazione  delle  energie  rinnovabili  che 
interesserà complessivamente 65 Comuni per un popolazione di  oltre 200.000 abitanti 
avente l’obiettivo di avviare a realizzazione almeno 16 azioni di efficienza energetica.
-  che i Comuni di Briona, Caltignaga e Fara Novarese, facenti parte dell’Unione Novarese 
2000, hanno avviato da tempo azioni specifiche in campo energetico che si elencano nel 
seguito per comune:
BRIONA:
-  sostituzione  di  caldaie  presso  immobili  di  proprietà  comunale  (ambulatorio  medico, 
biblioteca, appartamento dato in locazione),
- installazione di nuove caldaie presso immobili di proprietà comunale (spogliatoi centro 
sportivo, centro anziani e scuola dell’infanzia);
- adesione iniziativa “Puliamo il mondo”;
- studio di fattibilità per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da 
fotovoltaico;
CALTIGNAGA:
-  sostituzione  generatore  di  calore  ed  adeguamento  centrale  termica  a  servizio  del 
municipio, della palestra comunale e e della struttura adibita a micronido;
- realizzazione di impianto di produzione da fonte solare di potenza Kw 5;
- studio di fattibilità per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da 
fotovoltaico;
FARA NOVARESE:
- sostituzione ed installazione di caldaie presso immobili di proprietà comunale (Ex Casa 
Negri e spogliatoi del centro sportivo);



- studio di fattibilità per la realizzazione di impianti per la produzione di energia elettrica da 
fotovoltaico;

L’Amministrazione dell’Unione Novarese 2000 intende avviare un’attività di analisi delle 
opportunità di efficientamento degli impianti e delle strutture di competenza dei Comuni ad 
essa aderenti 

Tutto ciò premesso
l’Unione Novarese 2000 nel condividere gli obiettivi del progetto “Innovazione Energetica” 
così come enunciati e riportati nell’allegato tecnico che è parte integrante della presente 
delibera, pur non essendo materialmente allegato;

RICHIESTI i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49, comma 1, del  T.U.E.L. D. LGS. 18 
agosto 2000 n. 267

PROPONE

1. di aderire al progetto “Innovazione Energetica” avente come capofila e referente unico 
SPES Consulting srl, partner italiani Legambiente Piemonte e Valle d’Aosta, Comunità 
Comprensoriale  del  Burgraviato  (BZ)  e  capofila  svizzero  SUPSI  del  Canton Ticino, 
nonché di  sottoscrivere l’accordo, la cui  bozza è allegata alla presente come parte 
integrante e sostanziale;

2. di  impegnarsi  a  mettere  a  disposizione  dei  partner  e  dei  tecnici  del  progetto 
“Innovazione  Energetica”  tutte  le  informazioni,  notizie  e  dati  necessari  per  la 
individuazione delle azioni di efficientamento in campo energetico ed ambientale degli 
impianti  e  delle  strutture  di  competenza  dei  Comuni  di  Briona,  Caltignaga  e  Fara 
Novarese.

3. di prendere atto che il progetto “Innovazione Energetica” terminerà il 31 Marzo 2014 e 
prevede un’attività di assistenza tecnica  con personale specializzato che supporterà 
l’Unione  Novarese  2000  Comunale  nella  individuazione  e  nella  realizzazione  di 
interventi di efficienza energetica e valorizzazione delle energie rinnovabili.

4. di  prendere  altresì  atto  che  tale  adesione  non  comporta  alcun  onere  per  l’Unione 
Novarese 2000.

5. di trasmettere la presente deliberazione al capofila SPES Consulting srl  Chemin des 
Cotes Basse – La Ruine Morgex (AO). 

6. di  dichiarare,  con  successiva  e  separata  votazione,  la   presente  deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 
267/2000.



PARERE ESPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(art.49, D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
tecnica della deliberazione di Giunta dell’Unione n.  22 del 11/06/2012 ai   sensi del 1° 
comma dell’art. 49 del D. LGS. 267/2000.

Lì 11/06/2012
                                                                   Il Responsabile del Servizio

                       Arch. Giampietro Depaoli 
    Firmato

_____________________________________________________________ 

LA GIUNTA DELL’UNIONE

Vista la su estesa proposta di deliberazione ed il conseguente parere favorevole rilasciato 
dal competente Responsabile di servizio,
 
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata.

Successivamente, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto, 
delibera di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – 
D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to  Angelo Rossi                   F.to Dott. Francesco Lella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della  presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  dell’Unione 
Novarese 2000 per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

Lì 11/07/2012
                                        IL SEGRETARIO DELL’UNIONE

                                                                            F.to   Dott. Francesco Lella
                                                                           

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

 x    Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000. 

      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.  
Lgs. 267/2000).

                                                    
IL  SEGRETARIO DELL’UNIONE

      F.to             Dott. Francesco Lella

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Lì 11/07/2012

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
   F.to            Dott. Francesco Lella

 


